re cōtra se, quia hoc est inductum in favo-  
re ecclēsī, non debet in eius odium retor-  
queri. Idem dicimus in compromisso indu-  
ctō per statutū, nā clericus pōt pereire fieri  
cō p. nissū iuxta forā statuti, & tñ laicus  
nō pōt petere a clericō iuitio, qđ fiat cō  
promissū, ut declarat Soc. ī d. cōf. 7.1. in  
4. vol. & præsertim ī pē. col. nec in isto ea  
su hēt locū p̄cna re orationis, ut possit  
quis dicere clericō, patere legē quā tu ip  
se ruleris, ut est rex. in c. cū oēs de cōst. qā  
cū talis lex nō sit facta ad postulatioinem  
clericī, cessar editū, qđ quisq; iuris. l.3. in  
pri. ff. qđ q̄sq; iur. ita declarat Soc. ī d. cōf.  
7.1. cōl. pe. & B.1. pulchre ī l. cūctos popu-  
los, col. 6. ver. sed hic ulterius q̄nī, &c. C.  
de sū. Tri. & si. Cath. ubi plura exēpla po-  
nit, maxime de illō hātē executionē uigo-  
re statuti, nā clericus p̄t uti statuto cōtra  
laicū, sed nō ecō. ra. & hoc facit p̄t iitu  
magnē curie, q̄ icipit. Itē si quis debitores  
nā clericus actiue posset p̄fariare illū fīm  
formā ritus, non autē passiue cōtra eū  
p̄tarī potest, per p̄dicta. Similiter facit ad  
statutū, excludens fœminas a successione  
pp. masculos, nam clericus masculus exclu-  
dit sororē, & gaudet beneficio statuti, fīm  
Bal. ibi. & Abb. in d. c. ecclēsia S. Mariæ, co.  
fi. ex quibus sequit cōclusio, q̄ dicta cōst.  
sacrimus, inquantū cōcernit fauorē cleri-  
corū, procedit in clericō l. actiue, ut ipse  
possit rē euincere iure congrui, non autē  
passiue pōt cōueniri iure cōgrui, fīm Abb.  
in d. cap. cōstitutus, & sic uerior uideatur  
opin. Matth. quam posuit in sū. illius cō-  
stitutionis sancimus. Undecimo adduci,  
q̄n̄ aliqua lex uel statutū Principis se-  
cularis mandat cōtractum, uel aliū actū  
nō fieri sine terra solēnitate, nō tenetur  
clericus seruare dictā solēnitatem sed po-  
test actum celebrate sine illa. Ita plene te-  
net Abb. in c. relatū el. 1. de testa, licet hēc  
opin. non sit indistincte uera in clericō,  
sed in ecclēsia sicut declarat plene Fel. in  
d. ca. ecclēsia S. Mariæ colu. 37. uersic. 4. ca-  
sus, &c. Statuta enī quāuis generalia, non  
includunt personas non subditas, ut per  
Abb. in cap. a nobis, el. 1. colum. 1. de sent.  
ex cō. Nā eorum ualiditas dep̄det ex po-  
testate statutū secundū Abb. in d. ec-  
clēsia S. Mariæ colu. 4. uersi. ad primū. &c.  
Verum in casu nostro, uideatur procedere

istud argumentum, quia soleannitas re iuri-  
sitionis uicini iuncta per d. constitutio-  
nem, sancimus, uidetur esse personalis, nā  
respicit personam uendoris, & hoc pro-  
cederet quando clericus esset uendoris.  
16 Duodecimo, & ultimo, præfista parte ad  
dicitur, quia id, quod nobis quesiti est  
sine facto nostro a nobis euelli nō potest.  
Id quod nostrum. ff. de reg. iur. & hoc est  
ē de iure gentiū, ex quo iure fuerunt in  
troducti cōtractus, maxime cōtractus em-  
ptionis lex hoc iure. ff. de inst. iure. Vnde  
postquā res fuit acquisita clericō p̄ cōtra  
ētām emptionis, nō debet posse ab eo in-  
uitio auferri ex statuto laicū, quia tol-  
leret ibi id, q̄ ex iure gentiū acq̄ sūit, & es-  
17 set ualde onerosū clericō. P̄o partē fū  
ro cōraria affit natuia, s̄ q̄ imō clericus  
teneat iure congrui, & liget p̄ d. cōst. san-  
cimus, addicitur primo, q̄a d. const. sanc-  
mus est lex imperialis facta ab īperatore  
Federico, quo casu q̄n̄ lex imperialis non  
tractat de materia spūali nec obuiat cano-  
nibus, seruanda est ē foro ecclesiastico  
cōtra clericos, ita tenet gl. & Abb. in c. 1.  
col. 13. de ope. no. nūcia. & gl. ī uer. tēpora  
liū. in c. cum ad uerū. 9.6 dist. & Arch. in c.  
si iter epif. 6. q. 4. & Pet. de Anch. ī c. canc.  
non statuta, in 1. q. de const. glo. in c. cēte-  
rum, de don. doct. in l. priuilegia. C. de  
facrosā. eccl. sed d. coast. sancimus, non  
loquīs dere spirituali, non de materia  
cōcernēti pectū, nec cōtrariat canonib,  
imo de iure canonico approbat, ut infra  
dicā, ergo seruari dēt ī utriq; foro cōtra  
18 clericos. † Secundo, adduci, quia d. cōst.  
& eius obseruātia, reperi, expresse appo-  
bata p̄ canones. s̄ per d. c. cōstitutus de in-  
teg. restit. ubi expresse mandat Papa ser-  
uati illam obseruantiam, ut res uendatur  
consortibus, & ibi hoc declarant plenius  
Ant. de Bal. & Imol. ergo non pōt dici cō-  
tra libertatem ecclēsī, postq; Papa appro-  
bat ipsā. Hinc uidemus sepius qđ p̄p̄ so-  
let ap̄p̄bare statuta, & cōsuetudines laico-  
rū, q̄n̄ sunt rōnabiles, ut in c. cū uenissent  
de eo, qui mit. in pos. &c. certum, de done.  
& in c. 2. de arb. li. 6. & hēt c. clericī, d. dō.  
& q̄ no. Paul. de Cast. ī auth. causa, quē cū  
19 monacho, col. 2. C. de epis. & cler. † & dicit  
ex canonica, quod leges ciuiles sūt diui-  
nitus prolate per ora Principū. cap. sū. 16.

22 grui. Quinto, adduci, q̄a secundū cōmē  
cōclusionem, dispositio, l. quoties. C. de rei  
uē. seruat ēt contra clericū nō obſtātē, qđ  
pōt afferre incōmodū. Ita tenet Abb. in c.  
cōtineba, de his, quē si a prēl. & Alexan.  
in cōf. 1. 2. in 5. uol. & Fel. in d. c. ecclēsia  
S. Mariæ, col. 29. & tractat illa. l. materiam  
uenditionis. Nā si res primo uenderetur  
clericō, de inde uenderetur laico præfatur  
laicus secundes emptor ratiōne posse  
nis, unde nō est mirum. Sicut eo modo ra-  
tionē possessionis potuit lex ciuilis prefer-  
re laicum clericō, & sic etiā, & rationē ui-  
cinitatis re iure iniris congrui, & suffi-  
cit, quod in utroque casu possit quādoq;  
clericus habet commodū, quod est quādo  
ipse prius habuisset possessionem. uel h̄er-  
ē uicinā, quia auocatē rē ab emptore, p̄  
ius cōgrui. Sexto, adduci, q̄a quādo lex  
ciuilis nō facit notabilē prejuidiciū perso-  
nis ecclēsī, debet seruari ēt inter cle-  
ricos: ita tenet Fely. per plura in d. c. ecclē-  
sia S. Mariæ, co. 4. ver. Quarū notabile, &c.  
& co. 41. uers. 1. limitatur, &c. Sed p̄ ius cō-  
grui non fit notabile prejuidicium clericō,  
quia dato, quod pdat rē, tamen recuperat  
suum precium. Itē d. l. sancimus est facta  
cum maxime equitate & rationē, ad evitā-  
das discordias, & rixas, quē possent oriri ī  
ter uicinū, & nouum emptorem; & sic fa-  
cta est ob commune bonū ciuitatis, p̄ eq-  
paratur bono ecclēsiarum, ut tener Cal. in  
conf. 2. 1. in fin. in tit. de coast. Itē d. l. sanc-  
imus est conformis cum iure diuino, secun-  
dum quod erat introductum ius congrui  
ut hēt Hieremīe. c. 32. ubi dī. Emē agrum  
meum, tibi enim competit ex propinquī-  
tate, ut emat, &c. & habet Euth. c. 4. ergo  
tanto fortius seruari debet inter clericos  
24 Septimo adduci, q̄a † si statutū dictaret  
q̄ mulier habēs filios, nō possit rem alie-  
nare extra filios suos habet locū etiā si alie-  
naret clericō, & sic tale statutū factū cō-  
templatione filiorum ligat clericos, ita  
tenet Fel. ī d. ca. ecclēsia S. Mariæ, col. 41.  
uersic. 1. limitatur, &c. ergo eodem modo,  
quando statutū dictat, q̄ res non possit  
alienare extra uicinos, cum par uideatur  
ratio grauaminis. Octauo, adducitur, quia  
25 † q̄n̄ statutū laicorum est factum ob ali-  
quam rationabilem causam, quē nō prin-  
cipaliter in odium clericorum datō q̄ per  
aliquam

aliquam consequentiam clericis haberent aliquod incommodum, non est in consideratione, & seruari debet et inter clericos, & sufficit quod in statuto clericis non nominetur, ut possit obstat tex. in c. fi. de immu. ecc. li. 6. Hæc conclusio probatur per multa ex*empla*. Primo, ex his, quæ tenet Cald. in cons. 21. in tit. de const. ubi dicit, quod si statutum imponit certam solutionem curribus ad maiestatim, habet locum etiam in his, qui uadunt ad molendinum ecclesiarum, non obstante, quod per quandam consequentiam videatur in aliquo laedi ecclesiarum. Secundo, probatur ex his, quæ notabiliter tenet Abb. in cons. 63. in 1. uol. ubi tractat, quo indirec*te* potest statutum impedit legatum ad pias causas, & per Fel. in c. ecclesia S. Mariæ, in 42. colu. Tertio, quia lex civilis mandat filium ini*tati* qui hæredem, alias testem patris non ualeat & tunc hoc procedit, etiam quoniam ecclesia esset hæres instituta, quia non potest quis filium ex*h*aredare, & ecclesiam instituere, e. quicun*que* 17. q. 4. & gloss. in l. fi. quis ad declinandum. C. de episc. & cle. sed in proposito d. 1. sancimus, est facta ob rationabilem causam, approbatam etiam de iure canonico, per c. co*nstitutus* de in integr. rest. & etiam de iure diuino ut supra dixi in 6. arg. & non loquitur contra clericos, nec est facta in odium clericorum. Vnde non curatur, si clerici patiuntur aliquod incommodum, quoniam emunt praesertim cum habeant comodum, quoniam evincunt, ut supra dictum est in 3. argu. Confirmantur 26. predicta, quia statutum excludens feminas pp. masculos, censetur etiam excludere feminam monialem, non obstante quod sit per sona ecclesiastica, ita tenet Abb. in c. q. clericis, col. 10. de for. comp. Fel. in d. cap. ecclesia S. Mariæ, col. 32. & Pau. de Cast. in col. 304. 1. vol. & Soc. in cons. 81. col. 4. & 5 in 1. vol. & ut plurimum assignant rationem, quia statutum interius vinculum ante clericatutem, & p*ro*p*ri*a ligat clericos, & Abb. in d. c. q. clericis, col. 9. & ibi Ioan. Andr. & Soc. in d. col. 81. in pen. col. in fin. Nono adduci 27. tur, quia Imperator esse censetur dñs o*rum* rerum temporalium, quæ sunt in mundo, saltem quo ad iurisdictionem, & potestatem. I. bene a Zenone. C. de quad. presc. c. quo iure 8. di. & c. conuenior & ibi gl. 1. 23. q. 8. Appellat enim dñs m*u*ndi. I. deprecatio. ff. ad 1. Rhod. de fac. glo. in c. Adrianus, el. 2. 63. dist. & gl.